(1758) Item Uterque cod. Vat. : « In hac tali pugna, alii carni, alii spiritui suffragantur. Qui carnis desideria fugiunt spiritui auxiliantur. E contra vero spiritum opprimunt, qui carnis servituti subjiciuntur, qui carnis desideria sequuntur. »

(1759) Cod. Vat. : *una carnalis.*

(1760) Cod. Vat. : *Præcipio enim.*

(1761) Cod. Vat. : *delectatur.*

operienda sunt, ebrietate manifestantur. Et ideo A  
 Apostolus ait : « Nolite inebriari vino, in quo est  
 luxuria (*Ephes. v, 18*). » Si tantus patriarcha in-  
 ebriatus verenda sua celare non potuit, quomodo  
 ebriosus membrorum suorum 508 honestatem ca-  
 stitatemque servabit? Loth quoque vino inebriatus  
 filiarum pudicitiam violavit; quem tantum vino  
 superatum, imo vino sepultum Scriptura commemo-  
 rat, ut malum quod fecerat ebrius ignoraret.  
 Unde et Salomon non immerito ait : « Visio Samue-  
 lis, qua erudit eum mater sua. Noli, Samuel, noli  
 regibus dare vinum; quia nullum secretum est, ubi  
 regnat ebrietas; ne forte bibant et obliviscantur  
 iudiciorum, et mutent causam filiorum pauperis  
 (*Prov. xxxi, 1*): » Samuel, in quo est Deus, inter-  
 pretatur per quem apostolos intelligimus, qui amici B  
 Dei appellantur, de quibus ipse Dominus ait : « Vos  
 amici mei estis (*Joan. xv, 14*); » et : « Sicut dilexit  
 me Pater, et ego dilexi vos (*Ibid., 9*). » Isti autem  
 a matre instructi; mater enim eorum Ecclesia est,  
 vinum regibus interdicit. Reges isti episcopi, et  
 sacerdotes sunt, qui alios regentes et corrigentes,  
 ab omni vinolentia et ebrietate ut se custodiant  
 necesse est. Unde et plenus Deo beatus Paulus tales  
 episcopos, et sacerdotes eligi præcepit, qui non vi-  
 nolenti sed modesti; non ebriosi, sed sobrii sint.  
 Timotheo tamen episcopo dicit. ut utatur modico  
 vino propter stomachum et frequentes infirmitates  
 suas. Diaconos etiam non multo vino deditos esse  
 jubet Sic igitur Samuel non dat vinum regibus et  
 dat vinum regibus. Non dat utique ad ebrietatem et  
 superfluitatem; dat autem ad modestiam, et sobrietatem,  
 et corporis necessitatem. Nam et Salvator  
 noster sic a Judæis reprehenditur, quasi potator  
 vini et amicus publicanorum. Non necessaria igitur,  
 et superflua prohibentur; et vini et concupiscentiæ  
 ebrietas mala est; qui nullum secretum  
 est, ubi vel hæc, vel illa ebrietas regnat. Tales  
 ebrii non possunt dicere : « In corde meo abscondi  
 eloquia tua, ut non peccem tibi (*Psal. cxviii, 11*). »  
 Et multoties amisso sensu, et intelligentia, et bo-  
 num malum, et malum bonum dicunt, « ponentes lucem  
 tenebras, et tenebras lucem (*Isa. v, 30*): » dicen-  
 tes dulce amarum, et amarum dulce, et utroque vino  
 inebriati pervertunt causam filiorum pauperis. Illius  
 videlicet pauperis, qui cum dives omnium esset,  
 pauper pro nobis factus est. Cum igitur cibi potus-  
 que abstinentia tam utilis sit, vitiorum, et voluptatum  
 abstinentiam quam necessariam esse putabimus?  
 « Hæc est enim voluntas Dei, ait Apostolus,  
 ut abstinere vos a fornicatione, ut sciat unusquisque  
 vestrum vas suum possidere in sanctificatione  
 et honore; non in passione desiderii, sicut et gentes  
 quæ Deum ignorant (*I Thess. vi, 3*); » uno verbo  
 omnia vitiorum comprehendit. In eo autem quod  
 ait « non in passione desiderii, sicut et gentes, quæ  
 Deum ignorant (*Ibid.*): » omnis spiritualis, et car-  
 nalis abstinentia continetur: et sine mentis carnis  
 que desiderio raro videtur fieri peccatum. Fit  
 tamen aliquando, dum alii alios etiam invitos vel vi,  
 vel blanditiis peccare compellunt.

## CAPUT XII.

*Ubi, id est in quibus, Ecclesia ornatur.*

Diximus superius de Ecclesia, et ornamentis ejus.  
 Restat nunc ut suis ornamentis eam indutam videamus,  
 et in ejus specie et pulchritudine delectemur,  
 de qua Psalmista ad Dominum dicit : « Astitit regina  
 a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata  
 varietate (*Psal. xlii, 11*). » Hæc regina ipsa est de  
 qua loquimur, Ecclesia Dei, quæ bene a dextris  
 stare dicitur, quia læta et prospera ipsi paratur.  
 In iudicio, ut Dominus ait, stabunt agni a dextris,  
 hædi autem a sinistris. Multa sunt ejus vestimenta,  
 multa sunt ejus ornamenta; et ideo varietate circum-  
 amicta perhibetur; sed nullum ornamentum  
 habet, quod vel aureum, vel deauratum non sit.  
 Nullum sine auro est ei ornamentum. Sæpe jam  
 diximus quod per aurum, aut sapientia, aut vite  
 integritas, et puritas designatur, sine quibus nullum  
 ornamentum pulchrum est, et quodcumque his non  
 decoratur vile et abominabile est. Talibus orna-  
 mentis (1762) ornata dicitur Rebecca, cui servus  
 Abraham in aure aureas, et armillas aureas, et aurea  
 vestimenta attulisse narratur (*Genes. xxiv*). Ingre-  
 dere in templum Salomonis (*III Reg. x*), et circum-  
 spice diligenter, nihil ibi nisi aurum, et ipsum  
 purissimum videre poteris. Quare hoc? quia nihil  
 fatuum et stultum, nihil turpe et immundum in  
 domo Dei apparere debet. Regina Saba, per quam  
 Ecclesia figuratur, veniens ad Salomonem, attulit  
 ei centum et viginti talenta de auro purissimo. Pul-  
 chra igitur in vestitu deaurato Ecclesia describitur,  
 ut tota sapiens, tota munda et incorrupta intelligatur,  
 de qua per Salomonem Dominus ait : « Una  
 est columba mea, perfecta mea, immaculata mea  
 (*Cant. vi, 9*), » de qua et Apostolus ait : « Ut exhiberet  
 sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam,  
 aut rugam (*Eph. v, 27*). » Nullum igitur orna-  
 mentum illius est, etsi pretiosum, et pulchrum  
 videtur, nisi aurum fuerit. Videntur enim hæretici,  
 pagani, philosophi, et Judæi eadem ipsa ornamenta  
 habere, quibus sponsa Christi utitur; sed in hoc  
 differunt, quod aurea non sunt, quamvis aurea esse  
 videantur. Nulla enim alia sapientia aurea est, nisi  
 ea quæ evangelica et apostolica doctrina 509  
 confirmatur. Quæcumque igitur fides, quæcumque  
 charitas, quæcumque humilitas, misericordia, pax,  
 patientia, justitia, vel obedientia fuerit, si apostolica  
 doctrina auro non splenderit, falsa est, corrupta  
 est, immunda est, et tanquam mors, et venenum  
 fugienda est. Merito ergo in vestitu deaurato Eccle-  
 sia pingitur, cujus omnia ornamenta tam purissimo  
 auro intexta sunt. Semper autem sancta Ecclesia  
 omnibus suis ornamentis induta est, quamvis non

simul omnia videantur; aliquando fidei, aliquando A spei, aliquando charitatis ornamento induta conspicitur, cæteris quodammodo sub una latentibus et non apparentibus. (1763) Quando autem fidei incrementum apparet, tunc mirabile videas, dæmonia fugere, mortuos surgere, cæcos illuminari, paralyticos curari, leprosos mundari, aliaque miracula fieri, quæ ab his, qui eodem fidei ornamento vestiti non sunt, impossibilia esse creduntur. Hoc autem fidei ornamento post Christi passionem longo tempore Ecclesiæ filii usi sunt, quoniam gentiles et infideles maxime hoc videre delectabantur, hoc ad Christi amorem trahebantur; ita ut manifeste intelligerent omnia possibilis esse credenti. Quando vero spei ornamentum manifestatur, tunc tota in contemplationem erigitur, et a terrenis ad cœlestia sublimatur, ut, quamvis corpore in mundo sit, confidenter dicere B audeat: « Nostra conversatio in cœlis est (Philip. III, 20). » — « Spe enim salvi facti sumus (Rom. VII, 24). » Et tunc quidem tam magna promittit, ut quodammodo extra se dicat, et in desiderio obediendi inflammet audientes; ita ut cum Apostolo quis audiens dicat: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philip. I, 23). » Et cum Psalmista: « Sicut servus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus: sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. XLI, 1). » Sed quid mirum, cum ea indubitanter speranda promittat, « quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se? » (I Cor. II, 9.) Hæc autem spei contemplatio facit, ut sponsus ali- C quando de ea dicat: « Adjuro vos, filiæ Jerusalem, per capreas, oervosque camporum, ut non suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, quoad usque ipsa velit (Cant. III, 5). » Hoc spei desiderio tenebatur illa, de qua ipse Dominus ait: « Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. X, 41). » Si vero in charitatis se ornamento Ecclesia revelaverit, tunc videas omnes se vicissim salutantes in osculo pacis, tunc intelligas, « quam bonum » sit, « et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. CXXXII, 1), et quomodo » multitudinis credentium erat cor unum et anima una: erantque illis omnia communia, et nemo dicebat aliquid esse suum (Act. IV, 32). » Quando hoc ornamentum apparet, tunc idem volunt, atque idem nolunt omnes. D « Idem enim velle, et idem nolle, ait quidam, firma amicitia est (CICERO). » — « Majorem autem charitatem

nemo habet, dicit Dominus, quam ut animam suam pona quis pro amicis suis (Joan. xv, 13). » Quoties Ecclesiæ filii charitatis vestibibus induuntur, toties odium, ira, invidia, indignatio, furor, detractio, contentiones, æmulationes, dissensiones fugantur, et perimuntur. Conveniunt enim, sibi que vicissim opitulantur charitas et concordia, pax et misericordia, coram quibus hæc talia portenta consistere non prævalent. Sunt alia quædam Ecclesiæ ornamenta non artificiose inter se conjuncta, ut unum sine omnibus induere non valeat. Quatuor enim sunt, quorum primum prudentia, secundum justitia, tertium fortitudo, quartum temperantia dicitur; de quibus superius satis locuti sumus. His autem Ecclesiæ filii præcipue in Quadragesimis, et magnis solemnitatibus, et si quando concilia celebrantur, indui solent. Et tunc quidem videre, et audire satis suavo, et delectabile est, sapientiam prædicantem, justitiam judicantem, fortitudinem separantem, et temperantiam pro quibusdam utiliter interpellantem. At vero humilitatis ornamentum, quando Ecclesiæ filii induuntur, tunc omnis superbia confunditur, arrogantia dissipatur cum beatæ Mariæ Virginis sententia: « Deponit potentes de sede, et exaltat humiles (Luc. I, 52); » et Filius ejus Salvator noster eandem sententiam confirmans, ait: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur (Luc. XVIII, 14). » Tunc virginum choros, et monachorum exercitus conspicias lana, et pellicibus indutos, quibus indumentis maxime humilitas gloriatur, inter quos et Pater noster Benedictus super eburneam sedens cathedram totum humilitatis ornamentum in duodecim membra partitur. Quando autem, cum misericordiæ vestibibus se manifestat Ecclesia, tunc hospites colliguntur, nudi vestiuntur, carceres aperiuntur, visitantur infirmi, famelici satiantur; et ipsa mater humilis, et misericordiosissima, Domini sui exempla secuta, pauperibus ministrare, et pedes lavare non dedignatur. Nullum indumentum est, quo magis ornatam eam videre desiderent, quicumque paupertate, infirmitate, vel quacunque calamitate oppressi sunt. Hoc autem vestimento ipse Dominus et Salvator noster indutus dicebat: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. XI, 8); » et: « Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cælorum (Marc. X, 14). » Sunt et alia ornamenta, quibus hujus reginæ nobilissimæ pulchritudo et gloria manifestatur; sed tantilla non modo dixisse sufficiat.